
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34045 Quinta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2019

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 584/2019 – CMG, 27 DE NOVEMBRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I- DESIGNAR a servidora IOLENE LEANDRO TAVARES, CPF nº 283.264.742-
15, MF nº 539714601, como FISCAL do Contrato Administrativo abaixo re-
lacionado, fi rmado pela Casa Militar da Governadoria do Estado.

Nº. CONTRATO Nº EMPRESA

1.     006/2019 E M DOS S BASTOS - ME

II – A referida servidora desempenhará a função de fi scal concomitante-
mente com as outras atividades de seu cargo ou função.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de 05 de setembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 27 de novembro de 2019.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 501228

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 581/2019 – CMG, 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 879/2019 - CMG, datado de 25/11/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar 
abaixo mencionado por ter que seguir viagem para o município de SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 33340 NATHANAEL ABDALA MARTINS 
DA SILVA 54194259/1 655.610.312-87 29/11 a 

01/12/2019
2,5 (Com-

pletas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de novembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 500972
PORTARIA Nº 582/2019 – CMG, 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 858/2019 - CMG, datado de 22/11/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar 
abaixo mencionado por ter seguido viagem para o município de SÃO LUIS/
MA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

TEN CEL QOPM RG 13827 MARCO ANTONIO SIROTHE-
AU CORREA RODRIGUES 5774047/1 462.525.762-04 26/11 a 

28/11/2019 2,5 (Completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de novembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 501149

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 583/2019 – CMG, 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
RESOLVE
I – Tornar sem efeito a Portaria de Nº 522/2019 – CMG, de 05 de novem-
bro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado N° 34.028, de 06 de 
novembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de novembro de 2019.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 501218

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 741/2019-PGE.G., 21 de novembro de 2019
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
Considerando o disposto no art. 5º, inciso XXVII e no art. 41-C caput e 
parágrafo único da Lei Complementar nº 041, de 29 de agosto de 2002;
RESOLVE:
DESIGNAR, o Procurador do Estado Maurício de Jesus Nunes da Silva, iden-
tidade funcional nº 80845904/2, para exercer suas atividades junto à Se-
cretaria de Estado de Transportes, ocupando o cargo de Coordenador da 
Consultoria Jurídica, a contar de 27.11.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 500919

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 752/2019 – PGE.G., 27 de novembro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária aos 
servidores Luis Felipe Knaip do Amaral, Procurador do Estado, Id. Fun-
cional nº 5930958/1 e Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, Id. Funcio-
nal nº 55589380/1, para participar de audiência referente ao processo nº 
0006847-03.2016.8.14.0063, no dia 28.11.2019.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Vigia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 500936
PORTARIA Nº 751/2019 – PGE.G., 27 de novembro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária aos ser-
vidores Jobson de Oliveira Pereira, Procurador do Estado, Id. Funcional nº 
5940556/1 e Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional nº 5905704/1, 
para participar de audiência de conciliação e mediação, referente ao pro-
cesso nº 0800822-50.2019.8.14.0025, no dia 26.11.2019.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Itupiranga/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 500932

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

 PORTARIA AGE Nº 383/2019 - GAB 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019.

 Considerando a competência desta Auditoria Geral do Estado, que é o 
Órgão  Central do Sistema de Controle Interno do Poder Público Executivo 
Estadual, pela Lei Estadual 6.176 de 29 de dezembro de 1988, alterada 
pela Lei Estadual 6.832 de 13 de fevereiro de 2008, que aduz em seu 
artigo 6º – Estão sujeitos aos exames da Auditoria-Geral do Estado todos 
os atos praticados em nome do poder público, por agentes públicos ou por 
terceiros que utilizem, direta ou indiretamente, recursos do Tesouro Esta-
dual especialmente os:
 I - dos ordenadores de despesas dos órgãos e entidades do Poder Executi-
vo, incluindo a administração direta, autarquias, fundações, sociedades de 
economia mista e empresas públicas;
Considerando, a missão desta AGE - Auditoria Geral do Estado, que é tra-
tado no artigo 4º- A da Lei Estadual 6.832 de 13 de fevereiro de 2008, 
onde preceitua ser órgão da administração direta do Estado, vinculada à 
Secretaria Especial de Estado de Governo, tem como missão institucional 
realizar, com excelência, auditoria, fi scalização e avaliação de gestão dos 
órgãos do Poder Executivo, visando garantir a integridade, a transparência 
e a efetividade na aplicação dos recursos do Estado;
Considerando o ofi cio nº 289/2019 – GAB/IMETROPARA/INMETRO endere-
çado ao Auditor Geral do Estado, remetendo cópia de processo referente 
a concessão de bonifi cação aos servidores, pelo servidor sob a matricula 
de nº 328, atinente ao Convênio nº 676986, a qual foi apurada pelo TCE e 
determinada como indevida;
Considerando que o referido ofi cio solicita a formação de comissão de sin-
dicância por esta Auditoria para apuração de suposto ato de irregularidade 
cometido pelo servidor de matricula nº 328, posto que, na sede do Órgão 


